
1 

 

                             
КИСЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

24.10.2018 г. № 65/173 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Кисловского 
сельского поселения, утвержденные решением Кисловской сельской Думы от 

27.10.2017 г. № 48/131 (в редакции решения от 01.12.2017  №51/136) 
 
В соответствии с пунктом б части 1 статьи 3 Федерального закона от 

29.12.2017 года №463-ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный закон «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь  Законом Волгоградской области от 10.07.2018 г.  № 83-Од « О 
порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий», приказом комитета архитектуры и градостроительства 
Волгоградской области  от 23.08.2018 года №80-ОД «Об утверждении требований 
к подготовке схемы границ прилегающей территории  и формы схемы границ 
прилегающей территории» Кисловская сельская Дума 

 
РЕШИЛА: 
1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства 

территории Кисловского сельского поселения, утвержденные 
решением Кисловской сельской Думы от 27.10.2017 г. № 48/131: 

1.1.  В Разделе IV Организация уборки п 39 абзац 3 читать - Порядок 
определения размера прилегающих к земельным участкам территорий 
общего пользования определен разделом VII настоящих Правил. 
1.2. Дополнить приложение 3 в следующей редакции: 
 

Приложение 3 
к Правилам благоустройства 

территории Кисловского 
сельского поселения 

 
Порядок 

общественного участия в деятельности по благоустройству территории 
Кисловского сельского поселения 

 
1. Жители, представители сообществ и различных объединений и 

организаций (далее - заинтересованные лица) Кисловского сельского поселения 
(далее – сельское поселение) имеют право участвовать в мероприятиях по 
развитию территории сельского поселения, реализации проектирования 
благоустройства, размещению элементов благоустройства, содержанию объектов 
благоустройства и их элементов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Волгоградской области. 

2. Формами участия являются: 
2.1. Совместное определение целей и задач по развитию территории, 

инвентаризация проблем и потенциалов среды. 



2 

 

2.2. Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, 
малых архитектурных форм, включая определение их функционального 
назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов. 

2.3. Консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального 
зонирования территории, по предполагаемым типам озеленения, по 
предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования. 

2.4. Участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, 
ландшафтными архитекторами, проектировщиками и другими профильными 
специалистами. 

2.5. Одобрение проектных решений. 
2.6. Осуществление общественного контроля над процессом реализации 

проекта, эксплуатации территории (посредством формирования рабочих групп, 
общественного либо наблюдательного совета проекта и т.д.).  

2.8. Самостоятельное благоустройство территории. 
2.9. Участие в конкурсе на лучший проект благоустройства (далее - конкурс) с 

последующей передачей его для реализации администрации сельского 
поселения.  

2.10. Направление предложений по благоустройству в администрацию 
сельского поселения .  

3. Механизмы общественного участия. 
3.1. Обсуждение проектов проводится в интерактивном формате способами, 

предусмотренными Федеральным законом от 21 июля 2014 г. N 212-ФЗ "Об 
основах общественного контроля в Российской Федерации". 

3.2. Используются следующие инструменты: анкетирование, опросы, 
интервьюирование, работа с отдельными группами пользователей, организация 
проектных семинаров, организация проектных мастерских, проведение 
общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, 
организация проектных мастерских со школьниками и студентами, школьные 
проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты), проведение оценки 
эксплуатации территории. 

3.3. Для проведения общественных обсуждений выбираются общественные 
и культурные центры (дом культуры, школы, молодежные и культурные центры), 
находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности, расположенные по 
соседству с объектом проектирования. 

3.4. Итоги встреч, проектных семинаров, дизайн-игр и любых других 
форматов общественных обсуждений освещаются в средствах массовой 
информации и выкладываются в публичный доступ на официальном сайте 
администрации Кисловского сельского поселения .  

3.5. Для обеспечения квалифицированного участия заблаговременно до 
проведения самого общественного обсуждения публикуется достоверная и 
актуальная информация о проекте, результатах предпроектного исследования, а 
также сам проект. 

3.6. Общественный контроль является одним из механизмов общественного 
участия. 

3.7. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется 
любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с 
использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также 
интерактивных порталов в сети Интернет. Информация о выявленных и 
зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области 
благоустройства направляется для принятия мер в администрацию сельского 
поселения и (или) на интерактивный портал в сети Интернет. 



3 

 

3.8. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с 
учетом положений законов и иных нормативных правовых актов об обеспечении 
открытости информации и общественном контроле в области благоустройства, 
жилищных и коммунальных услуг. 

4. Самостоятельное благоустройство может быть на основании разрешения 
на использование земель или земельного участка для размещения элемента 
благоустройства без предоставления земельного участка и установления 
сервитута в соответствии с земельным законодательством, на основании 
разработанного и согласованного в установленном порядке проекта 
благоустройства при наличии в случае проведения земляных, ремонтных и иных 
работ, связанных с благоустройством, ордера на производство указанных работ. 

5. Участие в конкурсе с последующей передачей его для реализации 
администрации сельского поселения .  

5.1. Лицо, заинтересованное в благоустройстве территории, имеет право 
разработать проект благоустройства за счет собственных средств в соответствии 
с действующими правилами разработки и согласования проекта благоустройства 
и принять участие в конкурсе на лучший проект благоустройства. 

5.2. Порядок проведения конкурса, сроки его проведения, требования к 
участникам конкурса устанавливаются уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Волгоградской области. 

6. Направление предложений по благоустройству в администрацию 
сельского поселения . 

6.1. Заинтересованные лица вправе подать в администрацию сельского 
поселения предложения по благоустройству внутриквартальной территории. 

6.2. Администрация сельского поселения учитывает поданные предложения 
при формировании адресных программ благоустройства внутриквартальной 
территории на очередной финансовый год.". 

1.3  абзац 2 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса 

мероприятий, установленного правилами благоустройства территории 
муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению 
санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, 
по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких 
территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных 
участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий; 
 

1.4  абзац 31 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
прилегающая территория - территория общего пользования, которая 

прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если 
такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами 
благоустройства территории муниципального образования Волгоградской области 
в соответствии с порядком, установленным настоящим Законом;  

1.5  абзац 43 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования 
и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые 
архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, 
информационные щиты и указатели, применяемые как составные части 
благоустройства территории;  
         1.6  абзац 11 п.4 раздела исключить. 

1.7 пункт 4 раздела 1 добавить абзацами следующего содержания: 



4 

 

территории общего пользования - территории, которыми 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, 
улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего 
пользования, скверы, бульвары); 
 
 границы прилегающей территории - местоположение прилегающей 
территории, установленное посредством определения координат характерных 
точек ее границ; 
 
 внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ 
прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, 
строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены 
границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей; 
 
 внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей 
территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, 
земельному участку, в отношении которых установлены границы прилегающей 
территории, то есть не являющаяся их общей границей; 

 
 
 площадь прилегающей территории - площадь геометрической фигуры, 
образованной проекцией границ прилегающей территории на горизонтальную 
плоскость. 

1.8 пункт  68 раздела 7 изложить в следующей редакции: 
68. Установление порядка определения границ прилегающих территорий 
 

68.1. Границы прилегающих территорий определяются правилами 
благоустройства территории Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области (далее - правила 
благоустройства) в случае, если правилами благоустройства предусмотрено 
участие, в том числе финансовое, собственников и (или) иных законных 
владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 
собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных 
домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по 
границам таких домов) в содержании прилегающих территорий. 
 
68.2. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий 
общего пользования, которые прилегают (то есть имеют общую границу) к зданию, 
строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный 
участок образован (далее - земельный участок), в зависимости от расположения 
зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, 
вида их разрешенного использования и фактического использования, их площади 
и протяженности указанной общей границы, а также иных требований настоящего 
Закона. 
 
68.3. В границы прилегающих территорий не включаются дороги, проезды и 
другие объекты транспортной инфраструктуры, парки, скверы, бульвары, 
береговые полосы, а также иные территории, содержание которых является 
обязанностью собственника и (или) правообладателя расположенного на них 
имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации или 
договором. 
 



5 

 

68.4. Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих 
ограничений: 
 
1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут 
быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе 
границы, имеющие один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых 
контура; 
 
2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, 
строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда 
здание, строение, сооружение или земельный участок, в том числе объект 
коммунальной инфраструктуры, предназначены исключительно для обеспечения 
функционирования другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в 
отношении которых определяются границы прилегающей территории, не 
допускается; 
 
3) не допускается пересечение границ прилегающих территорий; 
 
4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе 
здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых 
определяются границы прилегающей территории; 
 
5) при определении границ прилегающей территории не допускается вклинивание, 
вкрапливание, изломанность границ, чересполосица. 
 
68.5. Границы прилегающей территории отображаются на схеме границ 
прилегающей территории на кадастровом плане территории (далее - схема 
границ прилегающей территории). В схеме границ прилегающей территории также 
указываются кадастровый номер и адрес здания, строения, сооружения, 
земельного участка, в отношении которых установлены границы прилегающей 
территории, площадь прилегающей территории, условный номер прилегающей 
территории. 
 
Схема границ прилегающей территории составляется в масштабе 1:500 или 
1:1000 с использованием системы координат, применяемой при ведении Единого 
государственного реестра недвижимости. 
 
68.6. Подготовка схемы границ прилегающей территории обеспечивается в 
соответствии с  Законом Волгоградской области от 10.07.2018 г.  № 83-Од « О 
порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий», администрацией Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области за счет средств местного бюджета 
в порядке, установленном бюджетным законодательством. 
 
Схема границ прилегающей территории может быть подготовлена в соответствии 
с настоящим Законом физическими и (или) юридическими лицами за счет их 
средств. 

 
 
68.7. Форма схемы границ прилегающей территории, требования к ее подготовке 
устанавливаются органом исполнительной власти Волгоградской области, 



6 

 

уполномоченным в сфере градостроительной деятельности и архитектуры на 
территории Волгоградской области. 

 
 
68.8. Установление и изменение границ прилегающей территории осуществляется 
путем утверждения у администрацией Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района  Волгоградской области схемы границ 
прилегающей территории. 

 
 
68.9. Утвержденные схемы границ прилегающих территорий публикуются в 
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов, и размещаются на официальном сайте администрации 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области (при наличии такого официального сайта) в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

1.9 пункт 69 раздела 7 изложить в следующей редакции: 
69. Основные требования к подготовке и заполнению схемы границ 

прилегающей территории 
 
     Схема границ прилегающей территории подготавливается по форме, 

согласно Приложению 4 к Правилам благоустройства территории Кисловского 
сельского поселения. 

     Схема границ прилегающих территорий представляет собой текстовую 
часть и графическое изображение границ прилегающей территории. 

     Схема границ прилегающей территории подготавливается лицами, 
указанными в подпункте 68.6  Правил благоустройства территории Кисловского 
сельского поселения или по их заказу кадастровым инженером на основе 
сведений государственного кадастра недвижимости                                        об 
определенной территории (кадастрового плана территории).  
При подготовке схемы границ прилегающей территории учитываются материалы 
и сведения: 

утвержденных документов территориального планирования; 
правил землепользования и застройки; 
проектов планировки территории; 
землеустроительной документации; 
положения об особо охраняемой природной территории; 
о зонах с особыми условиями использования территории; 
о земельных участках общего пользования и территориях общего 

пользования, красных линиях; 
о местоположении границ прилегающих земельных участков, 
о местоположении зданий, сооружений (в том числе размещение которых 

предусмотрено государственными программами Российской Федерации, 
государственными программами субъекта Российской Федерации, адресными 
инвестиционными программами), объектов незавершенного строительства. 

     Подготовка схемы границ прилегающей территории может 
осуществляться с использованием технологических и программных средств. 

    Содержание схемы границ прилегающей территории в форме 
электронного документа должно соответствовать содержанию схемы границ 
прилегающей территории в форме документа на бумажном носителе. 

    В текстовой части схемы границ прилегающей территории приводятся: 



7 

 

1) местоположение прилегающей территории, кадастровый номер объекта, 
обслуживаемого прилегающей территории (адрес здания, строения, сооружения, 
земельного участка, в отношении которого устанавливаются границы 
прилегающей территории (при его наличии), либо обозначение места 
расположения данных объектов с указанием наименования (наименований) и 
вида (видов) объекта (объектов)); 

2) Сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, 
строения, сооружения, земельного участка, а также уполномоченном лице 
(наименование (для юридического лица), фамилия имя, отчество (если имеется) 
(для индивидуального предпринимателя, физического лица), место нахождения, 
почтовый адрес, контактные телефоны); 

3) проектная площадь прилегающей территории, образуемой                       в 
соответствии  со схемой границ прилегающей территории; 

4) наличие объектов (в том числе благоустройства), расположенных на 
прилегающей территории с их описанием; 

5) площадь озелененной территории с указанием состава озеленения; 
6) список координат характерных точек границы каждой образуемой  

в соответствии со схемой границ прилегающей территории в системе координат, 
применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости; 

7) изображение границ прилегающей территории, условные обозначения, 
примененные при подготовке изображения; 

8) сведения об утверждении схемы границ прилегающей территории: в 
случае утверждения схемы границ прилегающей территории решением 
уполномоченного органа указываются наименование вида документа  
об утверждении схемы границ прилегающей территории (приказ, постановление, 
решение и тому подобное), наименование уполномоченного органа, дата, номер 
документа об утверждении схемы границ прилегающей территории. 

    Проектная площадь прилегающей территории вычисляется                                 
с использованием технологических и программных средств. 

     Схема границ прилегающей территории должна быть заверена подписью 
и печатью (при наличии) заявителя. 

   Графическая часть схемы прилегающей территории составляется в 
масштабе 1:500 или 1:1000 с использованием систем координат, применяемой 
при ведении Единого государственного реестра недвижимости. 

1.10 в пунктах 66, 67, 69.3, 70 слова «карта-схема»  заменить словами 
«схема границ прилегающей территории»  

1.11 Добавить Приложение 3 к Правил благоустройства территории 
Кисловского сельского поселения: 

                                                              

                                                                
                                                                        
                                                                      
                                                                                       
                                                                          
 
 
ФОРМА СХЕМЫ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ 
 
 

Утверждена 
______________________________________

_____ 

Приложение 4 
к Правилам благоустройства 
территории Кисловского 
сельского поселения 
 



8 

 

 
                                                           
Схема прилегающей территории 
_________________________ 

 
1. Местоположение 

прилегающей территории (адресные 
ориентиры) __________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
________________________________ 

2. Кадастровый номер объекта, по отношению к которому устанавливается 
прилегающая 
территория____________________________________________________________
________________ 

3. Сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, 
строения, сооружения, земельного участка, а также уполномоченном 
лице:_________________________________________ 

_________________________________________________________________
_____________________ 

_________________________________________________________________
_____________________ 

4 Площадь прилегающей территории: ____________ (кв. м) 
_________________________________________________________________

_____________________ 
5. Вид разрешенного использования земельного участка, по отношению к 

которому устанавливается  прилегающая территория: __________________-
_________________________________________                                                                                    

                                                 (при наличии) 
_________________________________________________________________

_____________________ 
6. Наличие объектов (в том числе благоустройства), расположенных на 

прилегающей территории  
с их 
описанием____________________________________________________________
_____________ 

_________________________________________________________________
_______________________ 

7. Площадь озелененной территории (при ее наличии ____ кв.м.), состав 
озеленения (при  наличии – деревья в _______ шт, газон, цветники в кв.м.___)  

Обозначение 
характерных точек границ 

Координаты, м (с точностью до двух знаков 
после запятой) 

 Х Y 

   

   

   

 
  Заявитель ___________     _______________________________ 

(наименование документа об утверждении, 
включая наименования органа местного 
самоуправления, принявшего решение  
об утверждении схемы) 

от ____________________ № 
________________ 

  
 



9 

 

                      (подпись)           (расшифровка подписи) 
 М.П.  
 (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) 
                                                                                   Графическая часть 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Масштаб 1:500    (1:1000)                           
 

 
  Условные обозначения: 

Заявитель ___________ ___________________________ 
                          (подпись)     (расшифровка подписи) 
  М.П. 
 (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному обнародованию. 
 

 
Глава Кисловского сельского поселения                                         А.А.Непокрытый 

___________
_ 

граница прилегающей территории (отображается 
оранжевым цветом) 

1•  
поворотная точка границ прилегающей территории 

(отображается оранжевым цветом) 

34:хх:хххххх:
хх 

кадастровый номер земельного участка (объекта 
недвижимости), по отношению к которому устанавливается 
прилегающая территория   (отображается сиреневым цветом) 

34:хх:хххххх
х 

кадастровый квартал (отображается голубым цветом) 

___________
_ 

граница кадастрового квартала (отображается голубым 
цветом) 

- - - - - - - границы объектов, расположенных на прилегающей 
территории (отображается черным цветом) 


